
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO.OO.PP.,PATRIMONIO E 

AMBIENTE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N° 549 DEL 13/05/2022 
 

 

Oggetto :  

LAVORI AD OGGETTO "SISTEMAZIONE DELLE COPERTURE DEL PALAZZO 

COMUNALE" - CUP: D79H19000180004 (CUP MASTER) - COMPLETAMENTO LAVORI 

PORZIONE DI FALDA SU PIAZZA MORGANDO CUP D79F22000030006 " CIG.: 

Z65361C4B1. DETERMINA A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO ALLA DITTAF.LLI 

PAONESSA S.R.L. - P.IVA 10537920018.      
 

 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 in data 14/07/2021, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del  Settore Gestione del Territorio - Opere Pubbliche - Patrimonio e Ambiente; 
 

Premesso che: 

 con Decreto 30 gennaio 2020, veniva assegnato ai comuni per l'anno 2021 un contributo per la 

realizzazione di progetti di efficientamento energetico, di sviluppo territoriale sostenibile, ivi 

compresi interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale ed in particolare per i comuni di cui all’allegato B) dello stesso Decreto tra 

cui il Comune di Cuorgnè il contributo risulta pari ad €. 70.000,00; 

 con Decreto 11 novembre 2020 venivano attribuiti ai comuni per l'anno 2021 dei contributi 

aggiuntivi negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) del precedente decreto ministeriale del 

30 gennaio 2020, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 il programma triennale delle opere pubbliche 2021-2022-2023 prevedeva per l’anno 2021 

l’intervento ad oggetto “Sistemazione delle coperture del palazzo comunale” per l’importo 

complessivo di quadro economico di spesa pari ad €. 156.500,00 – CUP: D79H19000180004; 

 con deliberazione di G.C. n. 92 del 02/08/2021 si approvava il progetto definitivo-esecutivo ad 

oggetto “Sistemazione delle coperture del palazzo comunale” -  CUP: D79H19000180004, a firma 

dell’Arch. Renzo Bounous e Ing. Andre Ferro, ognuno per quanto di sua competenza, per l’importo 

complessivo di quadro economico pari ad €.156.500,00; 

 con prot. n. 14292 del 30/07/2021 veniva richiesta l’autorizzazione ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 

42/2004 e s. m. e i alla competente Soprintendenza per l’intervento di che trattasi pervenuta al prot. 

n. 16405/2021; 

 con determinazione n° 962 del 16/09/2021 venivano affidati i lavori di che trattasi alla ditta F.lli 

Paonessa s.r.l., con sede in Torino (TO), c.so Unione Sovietica n. 115 P.IVA 10537920018, a fronte 

del ribasso offerto del 10,89% che applicato sull’importo lavori di €. 96.865,15 oltre oneri per la 

sicurezza di €. 14.169,02 non soggetti a ribasso, determina l’importo di aggiudicazione pari ad €. 

86.316,54 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 14.169,02, così per complessivi € 

100.485,56 oltre IVA 10%, per complessivi € 110.534,12; 

 con determinazione n.415 del 11/04/2022 si: 

- approvavano in particolare gli atti di contabilità finale, la relazione sul conto finale e il CRE 

pervenuti ai prot. n. 6848/2022 e 6985/2022 e il relativo certificato di pagamento del 

05/04/2022 dell’intervento ad oggetto “Sistemazione delle coperture del palazzo comunale” - 

CUP: D79H19000180004; 

- si rideterminava a consuntivo il quadro economico dell’opera ad oggetto “Sistemazione delle 

coperture del palazzo comunale” - CUP: D79H19000180004 di importo complessivo pari ad € 

156.500,00 in ragione degli effettivi impegni di spesa assunti e di tutte le liquidazioni effettuate, 

con individuazione delle economie realizzate che per la parte finanziata con contributo di cui al 

Decreto del 30 gennaio 2020 ammontano ad € 18.293,20; 

 

Premesso altresì che: 

 l’art. 6 del Decreto 30 gennaio 2020 succitato cita ”Nel caso di risparmi derivanti da eventuali 

ribassi d'asta i relativi importi sono vincolati fino al collaudo, ovvero alla regolare esecuzione di 

cui al comma 33 dell'articolo 1 della legge n. 160 del 2019 e, successivamente, possono essere 

utilizzati per ulteriori investimenti.”; 

 con determinazione n.467 del 26/04/2022 si affidava, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), 

della legge n. 120 del 2020 s.m.i., i servizi professionale di progettazione esecutiva, direzione e 

contabilità lavori, coordinamento della sicurezza, collaudo e fine lavori per i lavori di 

“Sistemazione delle coperture del palazzo comunale - CUP: D79H19000180004 (cup master) – 

Completamento lavori porzione di falda su Piazza Morgando CUP D79F22000030006 ” al 

Raggruppamento Temporaneo di liberi professionisti con capogruppo Arch. Renzo Bounous di 



 

 

Pinerolo P.IVA 03821220013 con studio in Pinerolo via G.B. Rossi n. 7 e Ing. Andrea Ferro 

(mandante) P.IVA 12206100013 con studio in Torino Via G.B. Gandino n.30, il quale è già in 

possesso dei dati informativi necessari per la celere redazione della documentazione progettuale; 

 con deliberazione di G.C. n. 66 del 04/05/2022 si approvava il progetto definitivo-esecutivo ad 

oggetto “Sistemazione delle coperture del palazzo comunale - CUP: D79H19000180004 (cup 

master) – Completamento lavori porzione di falda su Piazza Morgando CUP D79F22000030006 ”, 

a firma dell’Arch. Renzo Bounous e Ing. Andre Ferro, ognuno per quanto di sua competenza, per 

l’importo complessivo di quadro economico pari ad € 18.293,20, le cui lavorazioni sono state 

autorizzate ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 42/2004 e s. m. e i dalla competente Soprintendenza 

(prot. n. 16405/2021); 

 

Premesso inoltre che con comunicato del 17 dicembre 2021 il Ministero dell’Interno rendeva noto del 

passaggio delle risorse di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019 sul PNRR - Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza; 

 

Rilevato che occorre procedere alla celere esecuzione dell’intervento sulla porzione di falda su Piazza 

Morgando al fine del completamento dei lavori di Sistemazione delle coperture del palazzo comunale; 

 

Visto l’articolo 1, comma 501, della Legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del D.L. 

90/2014, convertito in Legge 114/2014, il quale autorizza gli enti di qualsiasi dimensione ad effettuare 

acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

 

Rilevato che, per le procedure afferenti alle opere a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

viene annullata la sospensione degli obblighi di aggregazione di cui al co. 4 art. 37, che era stata prevista 

dall’art. 1 comma 1 lett. a) del D.L. n 32/2019, ed inserita la possibilità di procedere all’acquisizione di 

forniture servizi e lavori, oltre che con le modalità già previste dall’articolo 37 comma 4 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., anche tramite unioni di Comuni, Province, Città Metropolitane o Comuni capoluogo di 

provincia, ad esclusione degli affidamenti di valore inferiore a 40 mila euro per servizi e forniture e di 

valore inferiore a 150 mila euro per lavori; 

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016, come aggiornate al Decreto Legislativo 19.04.2017 n. 56 con 

deliberazione del Consiglio n. 206 del 01.03.2018 e così come ancora aggiornate al Decreto Legge 18 aprile 

2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, con deliberazione del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

Dato atto che l’intervento occorrente non rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 

disciplinati dall’art. 1, comma 512 e seguenti della Legge 28.12.2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016); 

 

Dato atto che l’intervento oggetto del presente provvedimento non è presente nelle convenzioni attive di 

CONSIP né nelle convenzioni attive della Centrale di Committenza Regionale; 

 

Accertato che il punto 1.8 del Disciplinare della gara di cui determinazione n° 962 del 16/09/2021 

recita:“La Stazione Appaltante si riserva di aggiudicare lavori aggiuntivi e complementari ai sensi dell’art. 

63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. utilizzando le somme a disposizione presenti nel quadro 

economico;” 

 

Dato atto che al fine di contenere i costi, si è provveduto ad acquisire apposita offerta per l’esecuzione dei 

lavori di “Sistemazione delle coperture del palazzo comunale - CUP: D79H19000180004 (cup master) – 

Completamento lavori porzione di falda su Piazza Morgando CUP D79F22000030006, pervenuta al 

prot.9106 del 09/05/2022 da parte della ditta F.lli Paonessa s.r.l., con sede in Torino (TO), c.so Unione 

Sovietica n. 115 P.IVA 10537920018, la quale ha risorse ed attrezzature disponibili al celere 

completamento dei lavori di sistemazione delle coperture del palazzo comunale, con ribasso del 0,50 % che 

applicato all’importo a base di offerta di € 10.293,45 oltre oneri per la sicurezza di €. 3.513,07 non soggetti 

a ribasso, determina l’importo pari ad €. 10.241,98 oltre oneri per la sicurezza di €. 3.513,07 non soggetti a 

ribasso così per complessivi € 13.755,05, oltre IVA 10%, per complessivi € 15.130,55; 



 

 

 

Accertata la congruità dell’importo complessivo di € 15.130,55 e che la stessa somma trova copertura nel 

Bilancio 2022; 

 

Rilevato che: 

 la ditta aggiudicataria risulta essere in regola con il Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(D.U.R.C.) acquisito al prot. 3589 in data 18/02/2022 con validità sino al 11/06/2022; 

 è in corso di ultimazione la conferma delle verifiche per la comprovazione dei requisiti dichiarati 

dalla ditta in sede di gara; 

 la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s. m. e i., e a tal fine ha comunicato gli estremi 

del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

 

Ritenuto procedere all’affidamento dei lavori aggiuntivi e complementari di “Sistemazione delle coperture 

del palazzo comunale - CUP: D79H19000180004 (cup master) – Completamento lavori porzione di falda su 

Piazza Morgando CUP D79F22000030006”, ai sensi del combinato disposto dell’art.63, comma 5 del D. 

Lgs. 50/2016 e art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 120/2020, alla ditta F.lli Paonessa s.r.l., con sede in 

Torino (TO), c.so Unione Sovietica n. 115 P.IVA 10537920018, affidataria dei lavori principali di 

“Sistemazione delle coperture del palazzo comunale - CUP: D79H19000180004”, per l’importo netto 

quantificato di € 13.755,05 oltre IVA 10%, per € 1.375,50 così complessivi € 15.130,55; 

 

Dato atto altresì di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 29/12/2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022/2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.9 del 19/01/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022/2024; 

- le successive variazioni ai succitati atti; 

Visti: 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023 del Comune di 

Cuorgnè approvato con deliberazione G.C. n. 26 del 08.03.2021; 

 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m. e i., è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.; 



 

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Settore Gestione 

del Territorio, Opere Pubbliche, Patrimonio e Ambiente ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di affidare, i lavori aggiuntivi e complementari di “Sistemazione delle coperture del palazzo comunale - 

CUP: D79H19000180004 (cup master) – Completamento lavori porzione di falda su Piazza Morgando 

CUP D79F22000030006”, ai sensi del combinato disposto dell’art.63, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e 

art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 120/2020, alla ditta F.lli Paonessa s.r.l., con sede in Torino 

(TO), c.so Unione Sovietica n. 115 P.IVA 10537920018, affidataria dei lavori principali di 

“Sistemazione delle coperture del palazzo comunale - CUP: D79H19000180004”, per l’importo netto 

quantificato di € 13.755,05 oltre IVA 10%, per € 1.375,50 così complessivi € 15.130,55; 

2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i., quanto segue: 

 Oggetto del contratto: lavori di “Sistemazione delle coperture del palazzo comunale - CUP: 

D79H19000180004 (cup master) – Completamento lavori porzione di falda su Piazza Morgando 

CUP D79F22000030006 

 Finalità da perseguire: mantenimento del patrimonio comunale e miglioramento delle 

caratteristiche prestazionali a mezzo di interventi per completamento ristrutturazione delle 

coperture del palazzo comunale; 

 Modalità di scelta del contraente: ai sensi del combinato disposto dell’art.63, comma 5 del D. 

Lgs. 50/2016 e dell’articolo 1, comma 2, lettera a), della legge n. 120 del 2020 con richiesta di 

offerta, e procedura di affidamento con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 

9bis del D.Lgs. 50/2016 e s. m. e i.; 

 Forma del contratto: perfezionamento tramite lettera secondo l’uso del commercio; 

 Clausole essenziali: quelle risultanti dal capitolato d’appalto e dalla documentazione progettuale 

approvata con deliberazione di G.C. n.66/2022; 

 

3. di impegnare la somma di € 15.130,55 IVA inclusa relativa all’appalto dei lavori di cui al punto 1) 

al Bilancio 2022 come segue: 

 

Importo 
 

Di cui IVA 10% Capitolo PEG 

€ 13.130,55 1.375,50 3033.1 

4. di rideterminare il quadro economico dell’opera di cui al precedente punto come segue: 

 



 

 

PROGETTO

IMPORTO IMPORTO IMPORTO

Euro Euro

A.1.1 10.293,45€                     10.293,45€                    

A.1.2 -€                               

A.1.3 -€                               

3.513,07€                       3.513,07€                      

ribasso 0,50% 51,47

13.806,52€                     

B

B.1

B.2

B.3

B.4 108,10€                      

Economia progettazione €

B.5

B.6

B.7 2.497,94€                   

B.7.1 -€                             

B.7.2. -€                             

B.7.3.1 627,90€                       627,90€                       

B.7.3.2 1.870,04€            1.870,04€                   

B.8
-€                           

B.9 -€                           

B.10 -€                           

B.11

B.11.0

B.11.1

B.11.2
-€                       -€                               

B.12 1.880,64€                   

B.12.1 CONTRIBUTI  (INARCASSA, CIPAG, ecc.) su B.7.3.1  e B.7.3.2 4% 99,92€                            99,92€                           

B.12.2 IVA su A.1 10% 1.380,65€                       1.375,50€                      

B.12.3 IVA su A.2 22% €

B.12.4 IVA su A.3 22% €

B.12.5 IVA su B.1 22% -€                               

B.12.6 IVA su B.2 22% -€                               

B.12.7 IVA su B.7.3.1  e B.7.3.2 22% 384,68€                          384,68€                         

B.12.8 IVA su B.10 22% -€                               

B.12.9 IVA su B.11.1 22% -€                               

B.12.10 IVA su B.11.2 22% -€                               

B.12.11 IVA su B.12.1 22% 15,39€                            15,39€                           

B.12.12 IVA su B.12.2 22% -€                               

B.12.13 IRAP 8,5% su 80% b.7.2 8,50% -€                               

TOTALE  QUADRO ECONOMICO (A+B) 18.293,20€                                                   

spese diverse (p er accertam en ti d i lab oratorio e  verifich e p revis te  d al cap itolato s p eciale  d 'ap p alto, collau d o tecn ico e  

am m in is trativo, collau d o s tatico ed  altri even tu ali collau d i s p ecialis tic i)

spese per diritti di gara ANAC

spese per collaudo

spese diritti pratiche VV.F. 

I.V.A., ed altre imposte e contributi di legge: 1.875,49€                                                       

Totale somme a disposizione della Stazione Appaltante (B) 4.538,15€                                                     

spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al R.P., e di verifica e validazione -€                                                                

eventuali spese per commissioni giudicatrici -€                                                                

spese per pubblicità, ove previsto, per opere artistiche -€                                                                

spese di cui agli articoli 23, 24  e art. 113 del D.Lgs. 50/2016: 2.497,94€                                                       

polizza per rischi professionali di cui all'art. 24 de. D.Lgs. 50/2016

fondo funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016

spese tecniche per progettazione definitiva/esecutiva

spese tecniche per D.L. e C.S.E.

imprevisti e arrotondamenti 164,72€                                                          

acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi -€                                                                

accantonamento di cui all'articolo ex 133, commi 3 e 4, del codice (ora art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016) -€                                                                

lavori, forniture in economia -€                                                                

rilievi, accertamenti e indagini -€                                                                

allacciamenti ai pubblici servizi -€                                                                

Somme a disposizione della stazione appaltante per:

SISTEMAZIONE DELLE COPERTURE DEL PALAZZO COMUNALE - CUP: D79H19000180004 (CUP MASTER) COMPLETAMENTO LAVORI PORZIONE DI FALDA SU PIAZZA MORGANDO CUP: 

D79F22000030006

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
Finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU

A.1 IMPORTO LAVORI 13.806,52€                                                     

importo lavori a corpo:

importo lavori a misura:

importo lavori in economia:

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso:

(A.1.1+A.1.2+A.1.3)TOTALE  LAVORI 13.755,05€                                                   

AGGIUDICAZIONE
DESCRIZIONE VOCI DI COSTO

 
 

5. di dare atto che: 

 la presente determinazione diverrà efficacie ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 s. m. e i., ad 

avvenuta comprovazione dei requisiti ai sensi di legge; 

  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente CIG Z65361C4B1; 

 

6. di dare atto altresì di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 

ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni 

con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 



 

 

 

7. di dare atto inoltre di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 

utilità dal beneficiario del presente atto; 

 

8. di dare atto ulteriormente che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 

1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 

sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento di acquisizione 

oggetto della presente determinazione è l’Istruttore Tecnico Ing. Monica CHIALE, del Servizio Lavori 

Pubblici e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 

0124/655.201. 

 
 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

DECARLIS MARCO 


